
 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

 
 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PPG 
Av. Colombo, 5790 - Bloco 35 - CEP 87020-900 - Maringá - PR 

Fone: (44) 3011-4518 – sec-ppg@uem.br 
 

PORTARIA Nº 025/2024-PPG 
 
 

O Professor Dr. Mauro Antonio da Silva Sá 
Ravagnani, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação da Universidade Estadual de Maringá, 
no uso de suas atribuições legais, 

 
 

Considerando a Resolução 082/2020-CAD e seu Art. 2°, §2°, que define as funções do 
Comitê Técnico-Científico da PPG; 

Considerando a Portaria 024/2023-PPG; 

Considerando as comunicações recebidas do CCB em 30/10/2024; e do CSA em 
05/11/2024, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Nomear os membros abaixo relacionados, para compor o Comitê Técnico 

Científico (CTC-PPG), que terá como função assessorar a PPG/UEM em questões relacionadas à 
pesquisa, à pós-graduação e a assuntos científicos de forma geral: 

 
MEMBROS: 
 
Mauro Antonio da Silva Sá Ravagnani - Presidente 
Carlos Humberto Martins (DPG) 
Marcos Luciano Bruschi (DPS / CCS) 
Marcia Edilaine Lopes Consolaro (CPG) 
Antônio Campanha Martinez (CCA) 
Eduardo Radovanovic (CCE) 
Grasiele Scaramal Madrona (CTC) 
João Fábio Bertonha (CCH) 
Romildo de Oliveira Moraes (CSA) 
Carla Simone Pavanelli (CCB) 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA 
CUMPRA-SE 

Maringá, 12 de novembro de 2024. 
 

 
 
 

Prof. Dr. Mauro Antonio da Silva Sá Ravagnani 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

 
 
 


		2024-11-12T17:01:11-0300




